
Questionamento da empresa 

 

Concorrência 008/2009 

 

Questionamento 

Fundação em estaca escavada pode ser considerado tambem como estaca a trado? 

A comprovação de aptidão de desempenho técnico da empresa, todos  os serviços 

relacionados, qual seria a quantidade mínima de cada um  considerando os quantitativos 

estimados das planilhas? 

Resposta 

O licitante deve OBSERVAR os itens constantes na planilha. No caso de   

divergência entre a planilha de orçamento básico e o memorial   

descritivo/especificação técnica  deverá prevalecer o PRIMEIRO. Os   

serviços que não consta na planilha serão executados pela UFVJM 

No item FUNDAÇÃO consta de forma muito clara que será procedido ESTACA   A 

TRADO(BROCA) D=30CM C/CONCRETO VIRADO NA OBRA", bem como 

"ESCAVAÇÃO  MECANIZADA MATERIAL 1a. CATEGORIA. PROF > 3 metros 

PARA ESTCA BROCA" 
 

Questionamento 

Item 4.2.37 da planilha: "Luminária tipo calha, de sobrepor, com   

reator  partida rápida e lâmpada fluorescente 4x40w, completa,   

fornecimento e instalação". 

Esclarecer se as luminárias deverão ser com difusor de alumínio. 

Resposta  
AS LUMINÁRIAS DEVEM SER DOTADAS DE DIFUSOR ALUMINIZADO DE ALTO 

BRILHO; 

 

 
PENDÊNCIAS DE PROJETOS: 

 Memorial descritivo 

 Projeto arquitetônico - Detalhamento de esquadrias 

 Relatório de sondagem 

 Projeto estrutural inclusive da laje 

 Projeto estrutural da cobertura de madeira tipo tesoura 

 Projeto hidrossanitário 

 Projeto elétrico 

 Projeto de rede lógica e telefonia 

 Projeto de SPDA 

RESPOSTA 
Os projetos complementares serão oportunamente entregues. 
Informamos que o material tecnico disponibilizado através do endereço eletronico da UFVJM  
atende as necessidades dos licitantes para ofertar os preços e que o procedimento adotado  
por esta Universidade está em harmonia com a Lei 8666/93. 
 

 

 



Questionamento 

Qual a distância deverá ser considerada para execução do ramal aéreo   

para instalação provisória de energia? 

Resposta 
100 ml 

 

Questionamento 

Como será o processo construtivo? Será executada toda a estrutura   

depois as alvenarias de vedações? Não consta na planilha o encunhamento. 

Resposta 
Deverá ser executado todo a serviço de estrutura e em seguida será   

executado o servilo de alvaneria. 

O licitante deve observar para os itens constantes na planilha. No   

caso de divergência entre a planilha de orçamento básico e o memorial   

descritivo/especificação técnica  deverá prevalecer o PRIMEIRO. 

 

Questionamento 

Não consta reboco na planilha licitada todas as paredes serão   

revestidas com emboço? 

Resposta 
O licitante deve observar para os itens constantes na planilha. No   

caso de divergência entre a planilha de orçamento básico e o memorial   

descritivo/especificação técnica  deverá prevalecer o PRIMEIRO. 

 

 

Questionamento 

Qual o tipo de madeira a ser utilizada para execução da cobertura?   

Não está definido nem no memorial, nem na planilha e não foi fornecido   

projeto. 

Resposta: 

PARAJUS, TANIBUCA OU SIMILAR. 

 

Questionamento 

Consta no memorial que será executado caixa d'água superior e   

inferior em concreto armado e ela deverá ser impermeabilizada, porém   

não consta este item na planilha licitada. Esta impermeabilização faz   

parte do escopo? 

Resposta 
O licitante deve observar para os itens constantes na planilha. No   

caso de divergência entre a planilha de orçamento básico e o memorial   

descritivo/especificação técnica  deverá prevalecer o PRIMEIRO. 

 

Questionamento 

Consta na planilha licitada somente as tomadas RJ45 para execução da   

rede de cabeamento estruturado, quanto aos cabos ele serão fornecidos   

pela UFVJM? 

Resposta 



O licitante deve observar para os itens constantes na planilha. No   

caso de divergência entre a planilha de orçamento básico e o memorial   

descritivo/especificação técnica  deverá prevalecer o PRIMEIRO. 

 

Questionamento 

Qual a bitola do cabo unipolar de cobre citada na lista de materiais   

para instalação de SPDA? 

Resposta 
35 mm² 


